
PREFEITURA PROSSEGUE COM
MUTIRÃO CATA-BAGULHO

	 Após recolher toneladas 
de materiais recicláveis em diver-
sos bairros da cidade, a Secreta-
ria Municipal do Meio Ambiente 
retomou o Mutirão Cata-bagulho 
na última semana. Colchões, 
móveis, utensílios, televisores e 
outros itens velhos podem ser de-
positados nas calçadas dos bair-
ros durante a ação que vai durar 
até o dia 2 de julho. 
	 Os materiais coletados 
pela Secretaria do Meio Am-
biente serão separados e desti-
nados de modo sustentável, já 
que grande parte dos resíduos 
poderá ser reciclável. Lembrando 
que não serão recolhidos lixo do-
méstico, entulho, restos de cons-
trução e resíduos de jardinagem 
como podas de árvores, galhos e 
capinagem. 
	 A ação, que faz parte das 
comemorações ao Dia Mundial 
do Meio Ambiente - celebrado 
em 05 de junho, visa estimular 
a consciência ambiental da po-

pulação, evitando que materiais 
depositados em lugares inapro-
priados venham a poluir rios, 
córregos e terrenos baldios.
	 O munícipe também pode 
colaborar com esta ação, levan-
do seu material velho até um 
terreno que servirá como ponto 

de coleta, localizado na Rodovia 
Engenheiro Renê Benedito Silva, 
altura do Km 42, em frente ao 
campo do Jardim Santa Rita, e 
funcionará no mesmo período e 
horário do mutirão.
	 Para obter mais informa-
ções, veja a programação dos 

bairros no site da Prefeitura ou 
entre em contato com a:
 Secretaria do Meio Ambiente 

Tel.: (11) 4205-4345,
e-mail: sma@itapevi.sp.gov.br

www.itapevi.sp.gov.br
 R. Prof. Irineu Chaluppe, 291 

Centro



Secretaria de Administração 

02

Secretaria de Governo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI

Roberto Camal Rachid - Secretário de Administração.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI

CONVOCAÇÃO
Processo Seletivo nº 02/2010

	 P. M. Itapevi – Proc. Nº 02189/2010 – Processo Seletivo nº 02/2010 – (Provimento dos Cargos de Agen-
te Comunitário de Saúde).
	 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos. Os classificados deverão comparecer junto ao DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/
SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis ( de 21/06 à 24/06 e 28/06/2010) sob pena de deserção. Itapevi,18 de 
Junho de 2010. Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração.

Acesse: www.itapevi.sp.gov.br

O site oficial da Prefeitura de Itapevi

DECRETO Nº 4.699, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
(ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 4.693, DE  26 DE MAIO DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:
Art. 1º – Fica alterada a redação do parágrafo único do artigo 1° do Decreto N° 4.693, de 26 de maio de 2010, que 
assim passa a dispor:
“Art. 1° - (...)
Parágrafo único – A compensação das horas do dia 15.06.2010, serão cumpridas nos dias 01, 02, 07 e 08 do mês de 
junho de 2010, com acréscimo de 1/2  hora diária; sendo que as do dia 25.06.2010, serão cumpridas nos dias 09, 10, 
11, 14, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24 e 28 do mesmo mês, também acrescida de 1/2 hora diária”.
Art. 2º – Os demais artigos do referido Decreto permanecem inalterados.
Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 14 de junho de 2010.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 14 de junho de 2010.

DR. VICENTE MARTINS BANDEIRA
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS INTERNOS E JURÍDICOS

LEI N° 2.022, DE 10 DE JUNHO DE 2010.
(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR, SR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA – PTB.)
(“CONCEDE DENOMINAÇÃO DE RUA CINILDI VITOLO – JD. MIRAFLOR.”)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1° - A atual Rua “Constelação”, no Jardim Miraflor, neste município, passa a denominar-se “Rua Cinildi Vitolo”.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de Itapevi, 10 de junho de 2010.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 10 de junho de 2010.

DR. VICENTE MARTINS BANDEIRA
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS INTERNOS E JURÍDICOS

DECRETO Nº 4.698, DE 11 DE JUNHO DE 2010.
(FIXA O VALOR DA TARIFA ESPECIAL “BANDEIRA 2” A SER UTILIZADA NO SERVIÇO DE TÁXIS NO MU-
NICÍPIO.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:
Art. 1º – Fica estipulado, para fins de cobrança pela categoria dos taxistas no Município de Itapevi, o valor de Tarifa Espe-
cial “Bandeira 2”, que corresponderá ao valor do quilômetro rodado, acrescido de 30% (trinta por cento). 
Art. 2° - De acordo com o que determina a alínea “c” do artigo 2° da Lei Municipal n° 1.249, de 10 de abril de 1995, é 
autorizado o uso da Tarifa Especial “Bandeira 2” durante as vinte e quatro horas dos domingos e feriados, bem como, no 
período compreendido entre às 20h00 e 06h00 nos dias úteis, inclusive aos sábados.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 11 de junho de 2010.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 11 de junho de 2010.

DR. VICENTE MARTINS BANDEIRA
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS INTERNOS E JURÍDICOS

CONVOCAÇÃO
Concurso Público nº 01/09

	
	 P. M. Itapevi – Proc. Nº 02665/09 – Concurso Público nº 01/09 – (Provimento dos Cargos de Agente 
Administrativo II, Ajudante Geral, Auxiliar de Enfermagem, Assistente Social, Farmacêutico, Médico (Otorrinolaringologis-
ta), Odontólogo US, Professor CL4 (Educação Física), Técnico em Enfermagem, Técnico de Vigilância Sanitária).	
		  O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo 
relacionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento dos cargos da Prefeitura 
do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cris-
tianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 (cinco) dias útes ( de 21/06 à 24/06 e 28/06/2010), sob pena de deserção. 
Itapevi, 18 de Junho de 2010. Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração.



03

Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração.

CONVOCAÇÃO
Processo Seletivo nº 02/2010

	 P. M. Itapevi – Proc. Nº 02189/2010 – Processo Seletivo nº 02/2010 – (Provimento dos Cargos de Agen-
te Comunitário de Saúde).
	 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos. Os classificados deverão comparecer junto ao DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/
SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis ( de 21/06 à 24/06 e 28/06/2010) sob pena de deserção. Itapevi,18 de 
Junho de 2010. Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração.

Processo Seletivo 05/2010
RETIFICAÇÃO

	 A Prefeitura do Município de Itapevi RETIFICA a PUBLICAÇÃO da Convocação do Processo Seletivo 05/2010, 
publicado na edição n°  65  de 31/03/2010, alterando apenas o título da convocação e o número do processo, onde se 
lê “Processo Seletivo 21/2009” para Processo Seletivo 05/2010”, e “Proc. N° 26023/2009” para “Proc. N° 05292/2010” 
sendo que, os candidatos correspondem ao processo seletivo  05/2010, Proc. 05292/2010 corretamente.

Itapevi, 18 de Junho de 2010.
Roberto Camal Rachid - Secretário de Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
À  Sra.
WALKIRIA TERUEL

	 Fica V. Sª convocada a comparecer junto à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Itapevi, 
sito à Av. Presidente Vargas, 405 JD Cristianopolis - Itapevi-SP no prazo máximo de 05 (cinco) dias consecutivos a contar 
da publicação deste edital para conhecimento do processo T. C.  Nº 15245/026/04.

Itapevi, 14 de junho de 2010.
Roberto Camal Rachid - Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
À  Sra.
ERICA ROSSCH UNTERKRSHER

	 Fica V. Sª convocada a comparecer junto à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Itapevi, 
sito à Av. Presidente Vargas, 405 JD Cristianopolis - Itapevi-SP no prazo máximo de 05 (cinco) dias consecutivos a contar 
da publicação deste edital para conhecimento do processo  T. C. Nº 15245/026/04.

Itapevi, 18 de junho de 2010.
Roberto Camal Rachid - Secretário de Administração

PORTARIAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: ABANDONO DE CARGO
Ao  Sr.
ANTONIO CARLOS BEDINE	
	 Fica V. Sª convocada a comparecer junto à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Itapevi, sito à Av. Presidente Vargas, 405 JD Cristianopolis - Itapevi-SP no prazo máximo de 05(cinco) dias consecutivos a 
contar da publicação deste edital para apresentar justificativa no processo nº 13549/2010 quanto ao provável abando-
no de cargo, de acordo com o artigo 192, II, § 1° e § 3º da Lei 223/1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos de Itapevi). 

Itapevi, 17 de junho de 2010.
Roberto Camal Rachid - Secretário de Administração



04

AUDIÊNCIA PÚBLICA

	 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI convida a população a participar da Audiência Pública sobre a Lei 
de Diretrizes Orçamentaria de 2011, que se realizará no dia 24 de junho de 2010, às 16 hs 00, na Câmara Municipal de 
Itapevi, sito a Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 – Vila Nova Itapevi.

Fábio dos Santos Amaral
Secretário de Finanças

CONCURSO PÚBLICO - PMI 001/2010
CLASSIFICAÇÃO FINAL

	 A Prefeitura do Município de Itapevi torna pública a listagem de Classificação Final do cargo de Guar-
da Municipal Escolar do Concurso Público PMI 001/2010.
IMPORTANTE:
 A)Os candidatos aprovados encontram-se classificados com desempate conforme os critérios estabelecidos no Edital 
PMI 001/2010 do respectivo cargo. Os candidatos desclassificados não constam desta listagem, ficando seus resultados 
disponíveis para consulta somente pela internet através do site da EQUIPE CONSULTORIA E ASSESSORIA - www.
equipeassessoria.com.br.
 B)O candidato classificado se obriga a manter atualizado o endereço perante a Prefeitura do Município de Itapevi, sob 
pena de sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do Concurso Público.
 C)A convocação para a nomeação obedecerá rigorosamente a ordem de classificação final, não gerando ao candidato 
aprovado o direito à nomeação, que dependerá de ato discricionário vinculado à conveniência e oportunidade por parte 
da administração pública.
 D)O processo de convocação para nomeação dos candidatos aprovados aos cargos constantes neste Edital é de exclusiva 
responsabilidade da Prefeitura do Município de Itapevi e farão parte deste processo as fases de avaliação abaixo discri-
minadas:
 I.Exame Médico;
 II.Avaliação Psicológica;
 III.Investigação Social.
 E)Após a homologação do referido Concurso Público todas as informações referente ao acompanhamento das contrata-
ções devem ser solicitadas juntamente à Prefeitura do Município de Itapevi através de seus canais de comunicação.
 F)Período de Recurso: 21/06/2010 e 22/06/2010, através de requerimento endereçado à Comissão do Concurso Pú-
blico, interposto no setor de Protocolo da Prefeitura do Município de Itapevi - Secretaria de Administração, à Av. Presidente 
Vargas, 405 - Jd. Nova Itapevi - Itapevi/SP, das 9:00h às 17:00h.
 G)Legenda: TA=Acertos na Prova Escrita / PE=Pontuação na Prova Escrita / TAF=Pontuação no T.A.F. (Teste de Aptidão 
Física) / PF=Pontuação Final.

Classificação Final: SGE - Guarda Municipal Escolar 3



05

Acesse:

www. i tapevi . sp .gov.br
Acesse:

www. i tapevi . sp .gov.br

Itapevi, 16 de junho de 2010.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

Prefeita Municipal

AUDIÊNCIA PÚBLICA

	 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI convida a população a participar da Audiência Pública sobre a Lei 
de Diretrizes Orçamentaria de 2011, que se realizará no dia 24 de junho de 2010, às 16 hs 00, na Câmara Municipal de 
Itapevi, sito a Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 – Vila Nova Itapevi.

Fábio dos Santos Amaral
Secretário de Finanças

Secretaria de Finanças

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE CLÁUDIO ROBERTO DOS REIS SILVA, portador do RG. 25.254.751-2. A presiden-
te da 1ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, atendendo ao 
que preceitua o artigo 211 e parágrafos, da Lei 223/74, INTIMA Vsa. que o defensor constituído para realizar sua defesa 
nos autos do Processo Admnistrativo nº 03726/2008, deixou de apresentar as alegações finais, no prazo legal, assim sendo 
deverá Vsa. no prazo legal, constituir novo defensor para patrocinar sua defesa e apresentar as Alegações Finais. Caso 
não tenha interesse em constituir novo advogado, poderá redigir e apresentar, de próprio punho as Alegações Finais, até 
o próximo dia 05 de julho de 2010, nos termos do disposto na Súmula nº5 do Supremo Tribunal Federal, ficando desde já 
cientificado de que a não apresentação das Alegações Finais acarretará a emissão de relatório final sem as mesmas, em 
observância no artigo 220 da Lei 223/74. E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorân-
cia, expediu-se o presente Edital, com prazo de 10 dias, afixado na Sede desta Prefeitura Municipal, bem como publicada 
em jornal, na forma da Lei. Itapevi, 16 de Junho de 2010, às 10:00 horas.
Celma Ferreira da Conceição - Presidente da 1ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo.

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no § 1º do artigo 
19, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 01/2007, no artigo 596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e artigos 
9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Paulo), torna Público:

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social: Mercado de Carnes Gado Novo Ltda – ME(AIF nº 1629), 
Jose Maria do Nascimento(AIF nº1639) - Processo nº 13393/10.  

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:

Razão Social: Mercado de Carnes Gado Novo Ltda – ME(AIP nº1611),
Ita Shopping Center Ltda (AIP nº 1610) - Processo nº 6720/10.

A LAVRATURA DE TERMO DE LIBERAÇÃO DO ESTABELECIMENTO:

Razão Social: Mercearia e Pães Taparica Ltda – ME (TRM nº 1012)  Processo nº 6045/10.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ CADASTRO:

Razão Social: Mercearia e Pães Taparica Ltda - ME – Processo  nº 9951/10, Baxter Hospitalar Ltda – Processos nºs 12312/10 
e 12314/10, Marcelino’s Restaurante Itapevi Ltda – Processo nº 10653/10. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE CADASTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANI-
TÁRIA:

Razão Social: Cíntia Ramos Sangi – Processo nº 0236/06.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BAIXA / ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

Razão Social: Drogaria Alefarma de Itapevi Ltda ME – Processo  nº 0432/06, Braslog Logística Ltda – Processo nº 0523/04, 
Logphar Distribuidora SP Ltda – Processo nº 0100/07, Farma Logística Armazéns Gerais Ltda – Processo nº 0010/08.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social: Associação Comunitária Ganhando Vidas -  Processo nº 11100/10, Missão Filadélfia – Processo nº 12524/10, 
Drogaria German Ltda – Processo nº 2599/01.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social : Interdent Serviços Odontológicos S/S Ltda – Processo nº 0195/03.  

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO
RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:

Razão Social: Santo Capobianco Junior – EPP – (AIF nº 1618) Processo nº 9135/10, Interdent Serviços Odontológicos Ltda 
ME (AIF nº 1633) - Processo nº 11506/10, Francisco Clebison Paz – ME (AIF nº 1371) - Processo nº 12107/10, Drogaria 
Vitafarma de Itapevi Ltda – ME - (AIP nº 1144) – Processo nº 0236/08.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Laboratório de Análises Clínicas Cruzeiro do Sul Ltda – Processo nºs 1317/10 e 16818/09.

CANCELAMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social : Shexaine de Itapevi Drogaria e Perfumaria Ltda – ME
Processo nº 0312/08.

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Secretaria dos Negócios Internos e Jurídicos

Conselho de Educação do Município de Itapevi – CEMI
ATA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEMI:  aos dois dias do mês de junho de 2010, 
às 14h 15 minutos, reuniram-se em uma das dependências da Secretaria Municipal de Educação e Cultura os membros 
designados pela portaria n° 2.100/2010 de 19 de maio de 2010 do Conselho Municipal de Educação e Cultura, sendo a 
Sra. Maria Augusta de Oliveira, Sra. Maraiza Fernandes de Freitas, Sr. Adalberto Ribeiro, Sr. Elioenai dos Santos Piovezan, 
Sr. Erivelto Batista Evangelista, Sra. Magda Trevisan, Sr. Elpidio Magalhães, Sr. Mitchell Cristopher Sombra Evangelista e a 
Sra. Andréia Leal de Campos, para tratarem dos trabalhos da pauta. A reunião teve início com a palavra do Sr. Presidente-
nato, por força da Lei 1365 de 05 de setembro 1997, o Sr. Secretário de Educação e Cultura, o Sr. Edgard José Fiusa, que 
fez a abertura da reunião. Em seguida, o Sr. Mitchell fez a apresentação  de cada membro do Conselho, partindo para a 
eleição da Mesa Diretora, sendo eleitos o Vice-Presidente por aclamação o Sr. Erivelto Batista Evangelista e o Secretário o 
Sr. Mitchell Cristopher Sombra Evangelista. Após eleitos os membros da diretoria do CEMI, os trabalhos concentram-se em 
eleger o Representante para compor o Conselho do FUNDEB, sendo eleito o Sr. Elpidio Magalhães, também por aclama-
ção. Também foi aprovado o calendário oficial de reuniões que deverão ocorrer sempre às primeiras quartas-feiras de cada 
mês, iniciando-se às 14 horas, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Secretaria de Educação e Cultura

O site oficial da Prefeitura de Itapevi



06

FESTAS JUNINAS ANIMAM ESCOLAS MUNICIPAIS

	 O calendário de festas 
juninas das escolas municipais 
realizadas pela Prefeitura já 
começou e, até o momento, 
catorze unidades escolares ce-
lebraram a data com eventos 
reunindo alunos, familiares e 
professores. Outras 45 esco-
las se preparam para também 
promover sua festa nas próxi-
mas semanas.
	 No sábado (12), um ar-
raial tomou conta dos CEMEB’s 
Carlos Alberto Ferreira Braga, 
Eliza Oliveira Ribeiro, Luiz An-
tônio de Oliveira, Maria Cla-
ra Machado, Prefeito Romeu 
Manfrinato, Vereador Ubira-
tan José Chaluppe, Vinicius 
de Moraes, Dona Floriza Nu-
nes de Camargo, Machado de 
Assis, além das EM’s Vila Boa 
Esperança, Cantinho do Céu, 
Doce Vida, Pintando o Sete e 
Alegria de Viver.
	 No CEMEB Prefeito Ro-

meu Manfrinato, por exemplo, 
alunos com mobilidade redu-
zida dançaram quadrilha que 
contou com a participação dos 
pais, além de barracas e comi-

das típicas.  Já no CEMEB Dona 
Floriza Nunes de Camargo, as 
crianças encantaram o público 
com apresentações musicais 
como quadrilha e country.

	 O destaque foi a dança 
‘Rumo ao Hexa’ que homena-
geou o Brasil na Copa do Mun-
do. Todas as crianças se apre-
sentaram vestidas de caipiras, 
com bolas verde e amarela nas 
mãos, com coreografia refe-
rente a um jogo de futebol e 
gritos de gol. 
	 O ciclo de festas pros-
segue até o dia 10 de julho 
nos CEMEB’s José dos Santos 
Novaes, Chácara Santa Cecí-
lia e Presidente Tancredo de 
Almeida Neves.

Ciclo de eventos nas unidades prossegue até o dia 10 de Julho

GESTANTES PARTICIPAM
DE PALESTRA SOBRE

ALIMENTAÇÃO 
	 A Secretaria de Higiene 
e Saúde, ofereceu, na última 
sexta-feira (11), uma palestra 
nutricional para gestantes no 
PS e UBS Vila Dr. Cardoso.
	 A palestra foi apresen-
tada por uma nutricionista, 
com o intuito de orientar como 
deve ser a alimentação du-
rante o período de gestação e 
também de amamentação.
	 A nutricionista passou 
às futuras mamães informa-
ções sobre como obter uma 
alimentação equilibrada e ba-
lanceada durante a gravidez, 
evitando o consumo de ali-
mentos como óleos vegetais, 
azeites, manteigas, margari-
nas e produtos industrializa-
dos.
	 Além disso, orientou as 
gestantes a praticarem pelo 

menos 30 minutos de ativida-
des físicas e tomar no mínimo 
2 litros de água todos os dias.
	 A palestra será realiza-
da em todas as outras UBS’s e 
PSF’s do município, que conta-
rão com a presença dos Agen-
tes Comunitários de Saúde para 
que possam transmitir o conhe-
cimento para a população que 
não puder comparecer.



07

PREFEITURA MANTÉM OPERAÇÃO
TAPA-BURACO NOS BAIRROS

	 Máquinas e profissionais 
da Secretaria de Obras e Servi-
ços da Prefeitura de Itapevi re-
forçaram a Operação Tapa-bu-
raco nos bairros da cidade. Na 
última semana, equipes atende-
ram às regiões de Ambuitá e da 
Cohab com o serviço de recupe-
ração asfáltica. Na quinta-feira 
(17), foram atendidas as ruas 
Maria Antonia do Nascimento, 
em Ambuitá e Primo Alpi, no 
Jardim Maristela.
	 Em dias anteriores, as 
equipes estiveram na aveni-
da Pedro Paulino, na Estrada 
do Sapiantã e na rua Antonio 
Quintino Oliveira, estendendo 
o benefício a mais ruas da re-
gião da Cohab. Nas últimas se-
manas, a Secretaria de Obras 
e Serviços também atendeu à 
região industrial da cidade.

	 As atividades incluíram 
a Operação Tapa-buraco nas 
ruas e avenidas do bairro de 
Itaqui, que concentra grande 
número de indústrias e, devido 
ao intenso tráfego de veículos 
pesados, necessita de cuidados 
periódicos.
	 Ainda no bairro de Ita-
qui, próximo aos condomínios, 
a Secretaria de Obras e Servi-
ços concluiu a implantação de 
galeria de águas pluviais na 
estrada Lagoa Itaqui. A ação 
visa prevenir inundações bem 
como garantir a qualidade da 
pavimentação no local. O Jar-
dim Vitápolis também está sen-
do atendido com este trabalho, 
na rua Paulo José Fernandes, e 
incluiu a instalação de cerca de 
quarenta metros de tubulação 
até a rua Lafaiete Rodrigues, às 

margens do rio Barueri-mirim.
	 Serviço semelhante tam-
bém vem sendo realizado em 
um córrego que liga as ruas 
Fluminense e Roberto Antonio 
Duarte, na Vila Santa Rita. Equi-

pamentos e profissionais da Se-
cretaria de Obras e Serviços im-
plantam cerca de trinta metros 
de tubulação no local, com o 
objetivo de impedir inundações 
na região.



08

UAB OFERECE DIVERSOS CURSOS 
À POPULAÇÃO

	 A UAB Itapevi, em pou-
co mais de três anos, ofere-
ce cursos superiores, técnicos 
e de especialização por meio 
de convênios firmados com a 
Universidade Federal de Ouro 
Preto (UFOP), Universidade Fe-
deral de São Carlos (UFSCar), 
Universidade Técnica Federal 
do Paraná (UTFPR), Univer-
sidade Federal de São Paulo 
(UNIFESP), Universidade Esta-
dual Paulista “Júlio de Mesquita 
Neto” (UNESP) e os Institutos 
Federais de São João da Boa 
Vista e de Caraguatatuba.
	 Com um sistema de Ensi-
no à Distância, o pólo da cida-
de, sediado no CEMEB Bemvin-
do Moreira Nery, é estruturado 
com salas de videoconferência, 

laboratórios de informática e 
tutores, que estão sempre à dis-
posição dos alunos.
	 Atualmente, são ofere-
cidos os cursos superiores de 
Administração, Sistemas de In-

formação e Pedagogia, cursos 
técnicos de Administração e In-
formática, além dos cursos de 
especialização Ambiental, Ges-
tão Pública e Diversidade e Ci-
dadania, num total de 680 va-

UNIDADES DO CRAS ABREM INSCRIÇÕES 
PARA CURSOS GRATUITOS

	 Já estão abertas as inscri-
ções para os cursos de capaci-
tação oferecidos pela Prefeitura 
nas unidades do CRAS existentes 
no município. As aulas têm como 
público-alvo os beneficiários dos 
programas sociais, como o Bol-
sa Família, o Renda Cidadã e o 
Renda Cidadã Fortalecendo a 
Família. 
	 Os moradores da Vila Dr. 
Cardoso e entorno poderão se 
inscrever para os cursos de Tran-
ça Afro, Fuxico, Crochê, Sabão, 
Bordado com Fitas e Pintura Li-
vre. Com exceção do curso de 
Sabão, todos possuem a duração 
de seis meses. Segundo a coor-
denação da unidade, a partir de 
julho, também será oferecido, de 
forma inédita, o curso de Mani-
cure. A unidade está situada na 
rua Afonso dos Santos, 211. 
	 No Centro de Referên-

cia da Assistência Social da Vila 
Aurora, as inscrições já disponi-
bilizadas são para os cursos de 
Crochê e Cesta de Jornal. O 
CRAS Aurora fica na rua Gino 
Gottara, 221. Quem mora em 
Amador Bueno e bairros vizinhos 

Cursos são voltados prioritariamente aos beneficiários dos programas sociais

pode se inscrever nos cursos de 
Tricô, Crochê, Manicure e Arte-
sanato, que também já possuem 
vagas disponíveis para o próxi-
mo semestre. 
	 Já no CRAS Maristela está 
prevista a realização dos cursos 

de Manicure, Biscuit, Pintura em 
Madeira, Tricô e Crochê e Mani-
cure. As inscrições, no entanto, 
terão início a partir do dia 12 de 
julho, sendo encerradas no dia 
30. Os interessados em partici-
par devem ir até a unidade, si-
tuada na rua Giácomo Silicane, 
215, Jardim Paulista.
	 Para efetuar a inscrição 
em qualquer um dos cursos ofe-
recidos pelos CRAS, é necessá-
rio apenas a apresentação do 
R.G. e de um comprovante de 
residência. Mais informações 
podem ser obtidas pelos telefo-
nes abaixo:

CRAS Amador Bueno: 4144-1587

CRAS Aurora: 4142-5769
CRAS Cardoso: 4143-4980

CRAS Maristela: 4143-0841

gas disponíveis.  
	 Para obter mais infor-
mações, os interessados po-
dem acessar o site:

www.uabitapevi.kit.net


